De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||
Ex Egregiis Manvscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm
in lucem prodiêre

Complectens Santos Mensivm Novembbris Et Decembbris

Surius, Laurentius

Coloniae Agrippinae, 1576-

VD16 S 10263

Vita S. Annonis Archiepiscopi Coloniensis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77423](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77423)

DE S. ANNONE ARCHIEPISCOPO COLONIENSI. 783

norata tua imagine & similitudine. Dixit, & vox de cælis audita est admirabiliter, ad calum vocans ipsam & Julianam sociam certaminis: & simul pollicens im- plenda ea, quæ perierat. Hanc iucundam vocem cum audijsset Barbara, iter ingredi perexit: & duæta est ad locum sui decessus.

Cum eo autem peruenisset, inclinato capite, paternis manibus, paterno ense ac- Cap. II.
cipit consummationem, bonus fructus ex mala arbore, appârens manifestè: Iulia- Patris sui
na quoquè simul cum ea ibidèm consummata à quodam ex ijs, qui illic erant mili- manib⁹ vir-
tibus. In eo autem loco, ubi hæc fæta sunt, impia quoquè patrem diuina persequi- go sanctis-
tur iustitia, cum nec modicum quidem hic expectâset bonitas, propter insigne vi- tium, & quod nulla esset spes curationis. E monte enim reuertens feritur fulmine, Ultio dini.
& vita omnino priuatur, non hac solùm fluxa, sed ea etiam, quæ manet, ille verè mi- na in parri-
cer & utrisque indignus. Transiit autem ad Praesidem quoque Martianum huius di- cidad.
uinus immissi ignis impetus, planè initium & certum signum illius ignis immate- rialis, qui ipsum aeternum est puniturus. Valentianus verò vir quidam pius & reli- giosus, cum martyrum sacra sustulisset corpora, & sacrif. vt oportebat, honorâset
canticis, ea piè & honorificè deponit in loco, qui dicitur Gelassus, qui abest duode- cim milliibus ab Euchaitis, morborū medelam, animarū exultationem, piorum
virorū amabilē delectationem: Ad gloriam Christi veri Dei nostri, Quæ decet ho- nor, potentia, maiestas & magnificentia, nunc & semper, in secula seculorū, Amen.

DE MELETIO Archiepiscopo Antiocheno, cuius memoria habetur quarta Decembri, extat Sermo D. Iohannis Chrysostomi Tomo primo, quarat eum Le-
ctor 12. Februario.

DE SYMPHRONIO verò & OLYMPIO, habetur in actis S. Stephani Pa-
px, quarat Lector in Tom. 4. secunda die Augusti, cap. 7. & deinceps usque ad vnde-
cimum exclusiuè.

VITA S. ANNONIS ARCHIEPISCOPI COLO-
NIENSIS, SCRIPTA GRAVITER IVSSV REGINHAR-
di, Sigebergensis cœnobij Abbatis, à quodam, qui tamen nomen suppremit
suum: satis autem indicat, se Sigebergensis cœnobij
monachum fuisse.

Is Regin-
hardus fuit
beati Anno-
nis equalis.

PROLOGVS AVTHORIS.

Vm nonnullis id consuetudinis sit, repræhensioni magis, quam
emendationi fraternali operam dare: cumque sint & alii, partim
inuidi, partim rerum ignari, qui contraria sentiant ijs, quæ pro-
positi operis series pollicetur: ea nobis utique consolatio est in
descriptione vita sancti patris Annonis, quod obedientia non
leuis necessitas ad hoc nos impulit: & quod is laudes eius decla-
matus in medio testis habetur, quem & denotionis puritas, &
rerum notitia vrgent in id ipsum: quem & authoritas tanta roborat, vt etiā sit ido- Fides histo-
riæ huius.
neus per se fidem facere eorum, quæ aliunde testibus vacant. Hic est, inquam, pater
Reginhardus, cœnobij Sigerensis venerabilis procurator: qui formam scriben- Procurator,
dorum tradens, ita me suorum ultimum huic operi subiugavit, vt cùm verbis pro- Pro, Abbas.
prius var, cius omnino sensum sequar: sicut moris est puerulis, clementa prima
tentantibus, id sonare, quod prius vox monitoris præmiserit. Eius est impositi la-
boris merces, ipse legentium profectibus singulariter coronabitur: nobis nihil hinc
debetur, præter quod dum obedientia votu præcipienti concordauimus, suis par-
ticipari præmij, aliquod spei patrocinium habemus. Quisquis ergo non immemor
animalis bruti, quondam in nostra verba diuinitus prorumpentis, hanc vel auribus Num. 22.
dignatus fuerit historiam, credo, non valde persona, vel verborum vilitate moue-
bitur, dummodū narratio tota illi seruiat, quem in sanctis suis laudare iuvenes & Psal. 148.
virgines, fenes cum iunioribus per Psalmistam & monemur, & præcipimur. Cate-
rûm de prolixitate nemo causetur. Quem diligimus & veneramur, cuius elec-
synis & patrocinij die noctuque sustentamur & regimur, honore digno nunquam
à nobis compensabitur. Quod & ipsum de suo quenque patrono, si deuotus est,
sentire non dubitamus.

DECEMBER.

LIBER PRIMVS.

Vbi & quibus parentibus ortus sit S. Anno, utq; ab auunculo literis adhibitus sit,
cum eßet à patre militie destinatus. Cap. 1.

Decemb. 4.
S. Annoris
parentes.

NNO generis & patriæ suæ decus, sideribus ipsiis meritis altior, ex Alemannorum populis duxit originem. Pater eius Vualterus, mater Engeladicebat: ambo studio religionis insignes, illamque, qua secundum seculum non adeò celebrabantur, claritatem, cum essent tamen ex ingenuis ingenui, nobilitate que est ad Deum, valde transcendentes. Horum in filios & filias fusa fecunditas, posteritatis sua satis inlyram prodixit familiam, alijs eorum in Ecclesiasticas, alijs in seculares sublimiter transcentibus disciplinas. Amplius autem bona sue indolis generositatem Anno moribus, ingenio formaque commendans, cunctorum oculis gratiosus, omnium animis amabilis ceperit haberi. Vnde pater magnis exhilaratus gaudijs, licet admodum religiosus est, dum tamen, vt vir secularis animi, pro terreno nomine satagit, cum per exercitia militaria mundo nutrire coepit. Datusque puer ad huiusmodi studia, didicit hinc interim fortitudinem moralium disciplinarum nobilissimam, dum crebras asperitates patitur algoris, dum inedia, sitiique, super hac & vigilij astutus, qua cuncta in eo futuræ constructioni necessariò parabantur. Sed et pater, qui vos prædestinat, hos & vocat: quod ante tempora secularia misericorditer in Anno disposituit, in fine temporum immutabiliter adimpliebat. De illo quippe veridice voce dicitur: Non est sapientia, non est prudentia, non est consilium contra Dominum. Eo itaque adspirate, auunculus p̄fati pueri, Babinbergensis Ecclesia canonicus, patriam, propinquos & notos inuisere veniens, vbi conficius esse caput erga Annōnēm deliberati patris consilijs, protinus in doluit, agrè ferens tam egregia indolis infantiam mundanis primitūs conficiendam negotijs, ac nō potius, quod futurum erat ad multorum profectum, Ecclesiasticis informandam disciplinas.

Quapropter explorata opportunitate, secretiū conueniēs puerum, & blade complexans, sic interrogat: Quibus studijs, quibus ve occupationibus, Anno filii, inferuis? Eo dulciter & innocenter arridente, auunculus sermone, tantillo satis conat clericus. gruo puerulo, de cœlestis regni gloria, vel poenis inferorū, breuiter premisso, subsequenter intulit: Placeret tibi seruitus omnipotens, & clericalis ordinis disciplina vel habitus? Quod cùm ille libenter annuueret, auunculus ex abundanti letitia gratiarum vota corde & ore Deo persoluens, sic demum conuersus ad eum, ait: En ego proxima luce recessurus, professionis & ordinis mei locum, Deo pro sperante, quantocytus adibo: tu vero fili, domesticis abiectis impedimentis, clā patre tuo discedens, in itinere me transuentem prestolare, hoc certum mīre habens, nunquam te ab illo deserendum, sub cuius protectione alias nunc configuis, quod adiisque in spem & gloriam totius generis tui, nō modò temporalibus, sed & eternis in celo commodis & dignitatibus amplificeris. Quid plura? Anno puer non pueriliter a fugiens, vt præmonitus fuerat, inter fructa salicium delituit, donec a prætereunte furtim sublatus auunculo, in schola Babinbergensi, quiture temporis disciplinæ, religionis ac studij feruore cunctis in Germania præpolabant, succiduis temporibus magnum Ecclesie documentum futurus, ad literas positus est. In quo studio per incrementa temporum, accrescente simili ardore diligendi, ope & gratia comite illius intimi magistri, de quo veritas testatur, Spiritus vbi vult spirat: maximas humanorum diuinorumq; voluminum acris ingenij adolescentia hausit diuitias, vnde postea suo tempore creditis sibi populis eruget et noua & vetera. Quicquid ad exercendum ingenium, quicquid ad nobilitandos mores competens, & iucundum auribus vel oculis se offerebat, statim vt apud prudentissimum ingeniosè perlustrans, alucole cordis intulit, & suis quandoquā armis Goliath infandissimum iugulaturus, iugi meditatione torrentes eloquentia secularis, qua

Documentum, id est
lumen &
doctor.

Ioan. 3.

Mirè profi-

cit in literis

1. Reg. 17.

Vt factus sit magister scholæ Babinbergensis, & deinde in aulam affectus. Cap. 2.

His & huiusmodi profectibus in altum velut cedrus Libani succrescēs, ybi in hoc carborum virilis etatis ingressus est, magister scholarum inib⁹ effectus, probita pite quadā ad verbum tis sue & virtutum ramos longē lateque per ora multorum coepit exten- accepta sūt dere. Episcopos accessitus adjit, nec latuit principes: à quibus pro sua re ex Läberto Schafnabur uerentia in amicitiam admissus, Henrico tertio Romanorum Augusto facilē inno- genſi. uit. A quo in palatum assumptus, breuī apud eum præ omnibus clericis, qui in fo- Ab Henrico ribus palati⁹ excubabant, primum gratiæ & familiaritatis locum obtinuit: hoc pre- Imperatore cipue diligentibus in eo omnibus bonis, quod iusti ac recti admodum tenax esset, in palati⁹ aquæ in causis omnibus pro suo tum statu, non adulando, vt ceteri, sed cum magna assiduitur. libertate obloquendo, iustitia patrocinabatur. Erat autem prater virtutes animi & morum gloriam, corporis quoquæ bonis ornatisimus, statura procerus, vultu forma cor- venerandus, lingua promptus, vigiliarum & inedia patientissimus, postremō ad portis eius. omne boni operis exercitium naturæ munericibus affatim instructus. Cui de virtute in virtutem, instar auroræ in ascensu suo, procedenti, sicut apud Deum crevit sanctitas, sicutem de gloria in gloriam, de honore ad honorem in dies proficiunt, apud homines accessit authoritas. Actum est hoc non humano & arbitratu, sed libitu consueta Dei prouidentia, qui sciens lucernam suam celeberrimo in candelabro ponendam, ut luceret omnibus Ecclesiæ filijs, n̄e repentina exaltationis eius nouit. Matt. 5. tas miraculum duntaxat gigneret, non lætitiam, meritorum eius lucem antè voluit mundo declarare, quatenus eo fructuosior eius fieret promotio, quo & gratior: quod & factum est.

Quid Hermannus Colonensis Episcopus, ad quem ab Imperatore legatus missus erat, de eo prædixerit. Cap. 3.

Denique exactis in palatio haud multis annis, magna Imperatoris, magna fit Coloni- domini⁹, qui cum nouerant, expectatione adeptus est Agrippinæ, quæ & Episcopus. Colonia, nobilem sedem, Hermanno nominis huius presule secundo, ante paucos dies ex hac luce subtrahito. Ad quem in lecto mortis iacentem cum idem venerabilis vir Imperatoria legatione transmissus, post salutationem mandata Regis absoluisset, & iam ad hospitium remeasset, testantibus qui aderant, idem pontifex dixisse fertur, & se ocyus mortis iura subiturum, & Annonem vice sua Coloniam suscepturnum. Atque illo post hæc verba obeunte, rametsi iam Annونem velocius regredi necessitas regalis negotijs perureret, non immemor illeramen bona sua consuetudinis, funeri eius, quoquæ terra mandaretur, magna cordis contritione obsequebatur. Legerat enim, & opere, quoad vixit, semper impluit: Melius est ire ad domum luctus, quam ad domum conuiuij: lauda- Eccles. 7. scriptum est, in illa finis cuncto rum admonetur hominum, & viuens cogitat, quid Ibidem. futurus sit.

Vt sit Colonensis Ecclesiæ Episcopus institutus. Cap. 4.

Per id tempus Imperator apud Confluentiam morabatur, & eccè ad sunt optimates & capita populi Colonensis, baculū Episcopale Regi restitu- entes, in que locum defuncti idoneum successorē supplici prece vnanimi- ter postulantes. Tunc, ut in his rebus fieri certum est, alijs atque alijs hac vel illac pro libitu suo vel commodo, promissis, consilijs, seu precibus Regem solici- tantibus, Deus arbiter summus, in cuius manu cor Regis est, & quoquæ voluē. Prou. 21. rit, vertit illud, non in alium, quam in solum Annōnem, sententiam Regis & vo- luntatem deduxit, laudantibus alijs, alijs non sine felle reclamantibus. Suscepit itaque regis ex manibus virginem pastoralem, patris & magistri figuram prætenden- tem; suscepit & annulum in dotem fidei, conseruanda ad Deum & ad sponsam su- am sanctam Ecclesiam. Nec mora, in similitudinem Moysi, dux saluandorum po- Exod. 2. pulorum Coloniam ingressus, protinus caninis ritibus oblatrantes audiuit: Quis iste vel quis eum constituit principem, & iudicem super nos? Simulque pollu- tis & nefarijs labijs clarū nomen diuæ memoriae Brunonis Archiepiscopi preferen- tis, suscepit & annulum in ipsius laudem, re autem vera in derogationē Annōnis sini- ges Colonenses xgrē cum ficiunt. fros, corde iactantes, iterum iterumq; tumultuosè vociferabatur, Quis iste est, & vbi sunt illa, quibus amplificaturus est Coloniam? Hoc illi dixerint, genimina & sequa- ces eorum, qui vixerat lingua Dominum Saluatorem fabri filiū conuiciabantur: Matt. 13. nobis

IUS

Coloniensis nobis autem & cunctis deinceps seculis luce clarius constat, ex quo Colonia fundata est, vnius nūquam Episcopi studio (salo Brunonis, ut ita dixerim, priuilegio) quantum tantum opes & gloriam creuisse Colonienfis Ecclesiae. Sed his in locis suis plenius sub illo credidimus, nos historiæ vestigia infrequentes, cœptæ narrationi operam demus.

Vt sit ordinatus Episcopus, & qualem se deinde præbuerit. Cap. 5.

Igitur auctoritate simul & metu regia maiestatis pressi, qui quasi contra montem seu impetum fluminis niti frustrâ proposuerant, tandem necessitatem in voluntate vertentes, in consecrationem electi pontificis communiter cōseruent. Fit conuentus Episcoporum, actotius Ecclesiastici ordinis virorum, procerum quoquè frequentia cum ambitione nimia, diuersi etiā sexus & aetas ingens populo ositas: quos omnes sua benedictione, sua gratia per seruum suum Annensem Christus Dominus ea die reueaturus, cum Angelis aduenerat, sancti omnibus

pro conciue cælitùs destinato congaudentibus. Producitur interea ordinadus ante altare, vestibus sacris induitur, olei sacri liquore perfunditur, & verè larga fandū spiritus infusione repete mutatus in virū aliū, anno Dominicā in carnationis millesimo quinquagesimo quinto, quinto Nonas Marci posuit in cathedra Episcopali, ad regendā sanctam Ecclesiā & plebem vniuersam. Iamq; instabat hora sacrificij singularis, cum eccè pontificalibus insignitus ornamenti, accessit ad altare pontifex summus, verè sacerdos & hostia Christi. Vbi quanta compunctione, quāta cordis contritione ministerium illud peregerit, quis sufficiat explicare? Totus enim in lachrymas fusus, tanti sacramenti vim in seipsum excepti, mirantibus nonnullis impenitentiam lachrymarum, & cum gemitu quodam & suspirio, simulq; peccoris tensione, cordis illius secreta per hoc rimantibus. Ad cuius precess calum tunctuisse nulli dubium, cum & ob hoc ipsum misericors & miserator Dominus eum posuerit, vt pro sui gregis excessibus intercedens, in tempore iracundiæ fieret reconciliatio. Postquam vero Missarum solennijs cum benedictione et pontificali finitatis, conuentus ille solutus est, ipse deinceps in omnibus tam Ecclesiastici, quam a republica negotijs haud imparem, se accepta dignitati gerebat, & sicut editorius loci insignibus, ita cunctis virtutum generibus inter ceteros regni principes conspicuus incedebat. Reddebat sollicitus, quæ sunt Caefari, Caefari: & quæ sunt Dei, Deo: quia Coloniensis nominis maiestatem & secularē pompam ambitiosus penè, quām aliquis ex præcessoribus eius, ostentabat ad populum: nec propter tamen iniūtum inter tatas occupationum procellas spiritum, vñquam relaxabat à studio diuinarum rerum. Iciunis non adeo, quām legitimis, se macerabat, sciens scriptum, Omnia munda mundis, & nihil rei ciendum, quod cum gratiarum auctōne percipitur. Pernoctabat plerunque in orationibus, & per ecclesiās, paucis ac certis comitibus, interdum uno tantum puer cōtentus, discurrens nudis pedibus, nonnunquam etiam cilicio ad carnem indutus, flens procedebat. Et diem quidem in disponendis priuatissimis seu publicis negotijs, noctem vero totam in Dei opere pendebat. Nam tunc poenitentiam agere, errata cōfiteri, commissa desfere, ob corporalis quoquè flagelli castigationem, inferioris personæ manibus tantus pontifex humiliare se non erubuit. Multa illius in pauperes, in peregrinos, in clericos, in monachos benignitas, mira liberalitas erat. Nullam intra diocesim suam congregatiōnem pratermisit, quam non aut pradijs, aut adiūcijis, aut stipendijs sua spēcialiter donatione auētam vita decedens reliquerit. In iudicandis causis subditorum nec odio, nec gratia cuiusquam à vero abducebatur: sed semper in omnibus prop̄positam indeclinabiliter sequens æquitatis lineam, ad euentum iudicium ne considerabat persouam pauperis, nec honorabat vultum potentis. Cuius rei donum satis & euidentis subiçimus exemplum.

Quām dure & verbis & verberibus Regem Henricum castigārit. Cap. 6.

Rex Henricus, Romanorum patritius, sceptra regalia moribus, prudētia & gloria regaliter obtinens, ac iustissimis legibus tam in diuinis, quam in humanis administrans, ita se exteriū agebat ad populum, vt siue tamen non obliuisceretur interiū. Considerans enim tantum nominis maiestatem longè suis præcellere meritis, nunquam insignia regalia sibi præsumpsit imponeare, nisi clām confessionis ac poenitentiae, verberum in super satisfactione, licenter am à quolibet sacerdotum suppliciter mereretur. Ergo tempore quodam magna immi-

S U R
q b e
R V
5

Ordinatur
Episcopus

Pontifex
summus, id
est, Archi-
episcopus.

Huc ferē ad
verbū ex
Lamberto
Schafna-
burg.
Matt. 22.

Tit. 1.
1. Tim. 4.

Noctibus
quid fecerit

Multa eius
in pauperes
liberalitas.

Leuit. 19.

DE S. ANNONE ARCHIEPISCOPO COLONIENSI. 787

imminente festiuitate, cum pontifices, Duces ac Comites, & cuiuscunque alius dignitatis seu ordinis viri, regiam vndique properaret ad curiam, cum & ipsum mos honor impositus trabeatum exigeret procedere, non inscius sanctitatis & vita probatissimi inter praesules Annonis, ut suae cōfuetudinis seruaret institutum, superplex & pœnitēs eum coepit adire. Mos sacer antistes autoritate plenus, tali in negocio Imperiali paruipendens magnificentiam, sicut parcere solitus erat in opere pauperi, sic opportunitatem ad eptus, misericors sine misericordia saepe coepit in principem. Nam vehementissimi illum inuades correptionibus, quicquid animo pro iustitia concitato se obtulit, liberè & cōstanter effabatur, illumque durissimus verberum plagiis afflitum, non aliter eadie coronatum incedere consenit, quam prius manibus suis trigintatres argenti libras in pauperes expendisset. Nec Praeclaram abnuit Imperator, sed cuncta eo ordine, quo dicta sunt, superni iudicis respectu & eximiae humilitatis & virtutis in Imperatore exemplum.

Vt predixerit morte Henrici Imperatoris, & eius filii educandum suscepit. Cap. 7.

Quibusdam similitatibus inter ipsum & Regem fraude malignantiū obortis, cum Rex mentem, quam conceperat in Archiepiscopum, mandatis solito durioribus detexisset: praesul ad audienciam veniens, ratione & iustitia pro causa sua agere laborauit. Cui facultate erupta hac progrediendi via, tandem in haec verba prorupit: Rex excellentissime, celestis Regis intuitu, cuiuscunque discordie aut odij malum vel hoc anno non præualeat inter nos, quandoquidem anno proximo quid nos maneat, mentium nostrarum nunc penetralia later. Quæ dicens, Regem, quem præsciebat hoc ipso anno minoritatum, emendatoriis vita natus est ad semitam reducere. Sed crescentibus per dies alijs atque alijs ex causis discordiarū spinis, iterum curiam adiit in Goslaria, quod per idem tempus, magna totius regni principum expectatione, venerabilis Papa Victor, qui & Gebhardus, conuenerat. Illic compositis vtrorunque animis in prioris amiciis statim, difcessurus Archipraesul, sic scicitatissimus est Regem: Nunquid dilectionis & gratia veftra recedens amodò certus ero? Id Rege haud aliter se habere testante, subiunxit atque ait: Scio, scio non nos mutuis in hoc corpore deinceps frumentos adipectibus, quorum alter in mortem citè rapietur, alter adhuc in certamine relinqueretur. Id circò valere vos optans, quia satis fructuosè satisque salubriter anime velfra Coloniam disposeritis, ipse qualisunque pastor eius hoc in Deo præsumens pollicetur. Rex protinus metum, quem conceperat, pallore vultus insinuans in quem ista dicentur, vehementer perquisitor fuit. Vos, ait, haec tam tristis expeditio manet. *Quod vtrique Rex ipse, velociter finiens vitam, verum fuisse declaravit. Eo autem viam vniuersalæ carnis ingresso, fidei & deuotionis affectu non minus definito, quam viventi, sacer præfus assistens, ieiunijs, vigilijs, orationibus & elemosynis, spiritu libus videlicet remedij, animam diuinam bonitati reconciliare non cessauit. Instituit præterea annualem eius memoriam agi Colonia, ipse quondam vixit, nunquam illius specialiter immemor. Eius quoquè filium, nominis S. Anno natus, & regni heredem, ad honorem Imperij & Ecclesiæ profectum suscepit nutritum, eius.*

Obitus H̄.
rici Imperatoris.

S. Anno natus.
trit filium
eius.

2. Par. 24.

Quotidiana vite eius institutio. Cap. 8.

A Primis ordinationis suæ temporibus, congruum & verè dignum officio suo opus arripiens, iuxta docentis Apostoli monita, In omnibus labora, *2. Tim. 4* opus fac Euangelistæ, ministeriū tuum imple: omnē Episcopatus sui parochiā perlustrauit, homines fidei ac penitentis religionis ignaros, solo

VVV 4 autem

IUS

III

Cerebro cō- autem nomine Christianos, assiduis prædicationibus ad catholicæ pietatis cultum
cionatur. informans, breuiter & aperte complexus, quid credi, quid sperari, quid amari
oporteat. Imperauit deinde auctoritate pontificali, suastisque pietate paternâ, singu-
los auditores hac eadem domi suæ euangelizare, bonam illis pro hoc à Deo vici-

Ecce fructū studinem pollicens. In quo eousquè profecit, vt pueri quoquè, teneros infantie
concionis annos necdum egressi, fidem, vt afferunt, beati Annonis inuicem disserent, inui-
cium diceret, & ex ipsa boni studij assiduitate, singulis corum eam manè vel vespere
rē coram Deo pronunciandi quasi lex inoleuerit. Habet autem hoc insigne me-
ritorum suorū apud homines indicium, quod quoties prædicatur in publicum
processisset, tantis subito lachrymis immaduit, vt omniū corda ad miserationem
commouisset. Tum melliflua, & compunctione plena verba profundere, clemen-
tiam Dei proponere, iustitiam non tacere: hortari bonos, vt ad meliora profice-
rent: malos, vt ad perpetrata cessarent, omnes in commune, vt se reos clamarent,
ac pro totius mundi necessitatibus communem Dominum inuocarent. Quis vi-
quām vel faxi cordis Annonem in ecclesia loquentem audiens, à lachrymis va-

Multi con- luit temperare? Denique ab exteris etiam & remotioribus prouincijs, ob solam in-
fluit ad au- diuentias cō-
dienias cō-
ciones eius. dulgentia & doctrinae eius famam, plurimi confluxerunt, omnibus deliciis praef-
rentes Annonem audire, diuinitas incomparabiles astimantes, eius indulgentia re-
laxari, eius benedictione præmuniri. Præterea pietatis & misericordiae operibus

Benignitas nullo erat inferior. Nam agricolæ & debitores reddituum, antecessorum suo-
rum nimietate vel superfluitate grauatos & propè nudatos intelligens, exado-
ribus ut parcerent iussit, singulis vel totum, vel ex parte, prout opus erat, remit-
tens. Pauperum, peregrinorum & infirmorum prima illi & perpes erat soliciu-
do, imitantur eum, qui dixit: Estote misericordes, sicut & pater vester caelitus mi-
sericors est. Illucescente enim primo surgentis dici crepusculo, ecce velut exam-
apum, turba egenorum vnde cunquè conuolans, cuius quotidiè forces obedit, suffi-
cientia alimenta hora statuta singuli percepturi. Inter quos omnes miserrimi qui-

Luc.6. Obserua lector. que numero vigintiquatuor perscrutati, feosum congregabantur. Ante quorum
Pedes humilimè procumbens pontifex summus, postquam lauit ac tergit, osculum

Ethic pon- quoquè cordis & oris impressit, necnon manibus aquam infudit. Cōsummatu-
ficer sum- mus, pro Ar misterio humilitatis, versus eft ad opus charitatis, cum cibo & potu vnicuiq; num-
dicitur.

Obserua lector. num porrigens. Iam verò imminentे hora & necessitate, ybi & ipse confedit ad
mensam, more solito, quotquot superuenierant, introducebatur ante eum ad con-
uescendum peregrini. Tum ex singulis, quæ mensæ erant imposita, partem propè

decimam colligens, pro reficiendo hac & illac per urbem ægrotis in locum unum
separauit. Postremo mensa submota, surrexit verè pater orphanorum, verè inder-

viduarum, & tanquam diceret, Sinite parvulos venire ad me: talium est enim re-
gnum cælorū: acclinans se, manu propria cibauit pupillos, refecit orphanos, aluit
filios pauperu, delicioribus escis ex mensa per scipium in hoc referuatis: prater-

ea matribus eorum, familiarius suas illi miserias conquerentibus, necessaria mis-
eritatem recorditer impendens. Cùm enim esset erga cunctos inopes misericors & com-
pa- erga paup- erga pauperculas tamen & earum infantulos speciali quadam miseratione
tiens, erga pauperculas tam- & earum infantulos speciali quadam miseratione
culas fru- ducebatur. Quod huiusmodi foemine experimento cognoscentes, explorato-
litas earum. nunquam tempore, in plateis sese gregatim obtulerunt, parvulos ei fuos cum clae-
more supplices obijcientes. Interdum trasciens, & præ lassitudine diutina expecta-
tionis in soporem versos conspiciens eiusmodi puerulos excelsos & seminudos, ali-
quem eorum, quem nec dignum oculis quis arbitratetur, piè se adhibens, matem
vice exosculari coepit. Quadam etiam proprios non habentes, alienos infantulus
expetiérunt, indubium habentes, Annonem erga ipsas misericordia motum ir-
si talibus onusta sarcinulis, eius conspectui præsentarentur. Inter hæc solemnis di-
mos erat, vertente semper anno, à vigilia natalis Domini usque ad intacta ge-
nitricis eius purificationem, per continuos quadraginta dies quanlibet laetan-
tem habere, cuius manibus aquam præbens, ipsem pedes ac manus parvul-
lauit, moxque datis alimentis, solidum vnum porrexit. Super hæc & xenodo-

Xenodo- chium Co- loniæ con- dit.

chium Coloniz construxit, languidos, & debiles, & omni defitutis solatio illuc
inferens, deputatis ad eorum subsidia quotidiani stipendijs. Nunquam pauperem
se inclamantem absque misericordia præteriuit, nūquam veniens ad inuisendum. Se-
geenos, monachos vel canonicos, absque charitatis larga manu remeauit. Se-